

B.A. (Pt. III)
4013 - II

Hist. II

B.A. (Part III) EXAMINATION, 2023
(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part III]
(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY
SECOND PAPER
(History of Modern World (1500-2000 A.D.))

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks -100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having two compulsory questions. First question consists of 10 short questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. The Second question consists of 10 questions of 4 marks each, carrying a word limit of 50 words. The candidate is required to answer any 5 questions. Part II having three sections, candidates are require to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के प्रथम प्रश्न में, दो-दो अंक के 10 लघु प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। द्वितीय प्रश्न के अंतर्गत चार-चार अंकों के 10 प्रश्न हैं, जिनमें से किन्ही पाँच को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

Part-I/ भाग-I

1. (i) What do you mean by Religious Reformation.
धर्म सुधार आन्दोलन से क्या तात्पर्य है?
 - (ii) What was Indulgence?
पाप विमोचन पत्र क्या था।
 - (iii) Write two causes of French revolution.
फ्रांसीसी क्रांति के दो कारण बताइये।
 - (iv) Define feudalism.
सामंतवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Who was Lenin?
लेनिन कौन था?
 - (vi) What do you mean by the re-establishment of the Meiji rule in Japan.
जापान में मेइजी शासन की पुनर्स्थापना का अर्थ बताइये।
 - (vii) Write two causes of first world war.
प्रथम विश्व युद्ध के दो कारण बताइये।
 - (viii) Write about Cavour.
कावूर के बारे में बताइये।
 - (ix) Define the term "Cold War".
शीत युद्ध को परिभाषित कीजिए।
 - (x) Write any two advantages of Globalization.
भूमण्डलीकरण के दो लाभ बताइये।
2. Attempt any five short answer questions. Each question carries 4 marks.
निम्न में से कोई पांच प्रश्न (लघु उत्तरात्मक) हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- (i) Describe the causes of the Renaissance.
यूरोप में पुनर्जागरण के क्या कारण थे?
 - (ii) Write two permanent effects of the french revolution.
फ्रांसीसी क्रांति के दो स्थाई प्रभाव बताइये।
 - (iii) Discuss the importance of Philadelphia conference.
फिलाडेल्फिया सम्मेलन का महत्व बताइये।
 - (iv) What was the aim of continental system?
कॉन्टीनेन्टल सिस्टम का उद्देश्य क्या था।

- (v) Write a short note on Zolverin.
जोलवरिन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (vi) Write about Mandate system.
मंडेट पद्धति के बारे में लिखिए।
- (vii) Explain Balken problem.
बाल्कन समस्या को समझाइये।
- (viii) Give any two causes of Second World War.
द्वितीय विश्व युद्ध के कोई दो कारण बताइये।
- (ix) What do you mean by new economic policy of Lenin?
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति से क्या तात्पर्य है?
- (x) Write about Non-alignment.
गुट निरपेक्षता के बारे में लिखिए।

Part-II/ भाग-II

Section- 'A'/ खण्ड-'अ'

1. What do you mean by 'Renaissance'. Describe various reasons responsible for Renaissance.
पुनर्जागरण से क्या तात्पर्य है? पुनर्जागरण के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।
2. Write an essay on the development of Industrial Revolution in different fields.
विभिन्न क्षेत्रों में औद्योगिक क्रांति के विकास पर एक निबंध लिखिए।

Section- 'B'/ खण्ड-'ब'

3. Form an estimate of the contribution of San-yat-sen to the making of modern China.
आधुनिक चीन के निर्माण में सन-यात-सेन के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
4. Describe the various stages of the unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का क्रमवद्ध विवरण दीजिए।

Section- 'C'/ खण्ड-'स'

5. Describe the foreign policy of Mussolini.
मुसोलिनी की विदेश नीति का वर्णन कीजिए।
6. Write an essay on Russian Revolution of 1917.
1917 की रूस की क्रांति पर एक लेख लिखिए।
